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RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso IIl)

ESTADO DE MINAS GERAIS

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL

ORGAMENTO FISCAL

JANEIRO A OUTUBRO 2025/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

Em Reais

ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMARIAS

PREVISAO
ATUALIZADA

Al 0 Bimestre

RECEITAS REALIZADAS
@)

RECEITAS CORRENTES ()
Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria
icMs
1PVA
ITCD
IRRF
Outros Impostos, Taxas e Contribuigdes de Melhoria
Contribuigtes
Receita Patrimonial
Aplicagdes Financeiras (1l)
Outras Receitas Patrimoniais
Transferéncias Correntes
Cota-Parte do FPE
Transferéncias da LC 61/1989
Transferéncias do FUNDEB
Outras Transferéncias Correntes
Demais Receitas Correntes
Outras Receitas Financeiras (Ill)
Receitas Correntes Restantes
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (I + II)]
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)
RECEITAS NAO PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (Vi)
Operagdes de Crédito (VIll)
Amortizagdo de Empréstimos (IX)
Alienagzo de Bens
Receitas de Alienagéio de Investimentos Temporarios (X)
Receitas de Alienagéo de Investimentos Permanentes (XI)
Outras Alienagdes de Bens
Transferéncias de Capital
Convénios
Outras Transferéncias de Capital
Outras Receitas de Capital
Outras Receitas de Capital Nao Primarias (XIl)
Outras Receitas de Capital Primarias
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIll) = [VII - (VIIl + IX + X + XI + XII)]
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)
RECEITAS NAO PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)

114.106.841.315,00
70.447.446.779,00
50.997.654.444,00
4.926.341.073,00
1.690.298.199,00
7.790.417.687,00
5.042.735.376,00
5.557.750.700,00
5.440.694.955,00
2.804.788.902,00
2.635.906.053,00
28.589.632.642,00
7.424.276.193,00
588.440.369,00
12.843.605.778,00
7.733.310.302,00
4.071.316.239,00
5.713.044,00
4.065.603.195,00
111.296.339.369,00
10.910.443.429,00
52.369.759,00
4.734.283.610,00
47.041.620,00
82.766.378,00
34.073.641,00

1.000,00
34.072.641,00
2.692.335.842,00
2.210.751.038,00
481.584.804,00
1.878.066.129,00

1.878.066.129,00
4.604.474.612,00

96.677.831.366,98
60.270.773.791,21
43.337.687.991,57
4.984.020.852,49
1.357.634.498,99
6.302.976.303,37
4.288.454.144,79
4.126.131.747,85
6.481.050.970,37
3.723.660.190,18
2.757.390.780,19
22.253.351.946,56
5.879.107.534,54
553.842.132,08
10.401.299.068,09
5.419.103.211,85
3.546.522.910,99
4.152.737,21
3.542.370.173,78
92.950.018.439,59
7.497.634.454,51
43.509.866,56
1.895.075.466,77
9.682.906,47
70.608.044,51
19.416.127,53

8.818,19
19.407.309,34
127.407.994,22
56.943.147,81
70.464.846,41
1.667.960.394,04

1.667.960.394,04
1.814.775.697,60

RECEITA PRIMARIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIIl + XIV)

126.811.257.410,00

102.262.428.591,70

RECEITA PRIMARIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIll)

115.900.813.981,00

94.764.794.137,19

Até 0 Bimestre.

RESTOS A PAGAR

RESTOS A PAGAR

DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIll)
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida (XIX)
Outras Despesas Correntes

Transferéncias Constitucionais e Legais

. DOTAGAO
DESPESAS PRIMARIAS ATUALIZADA DESPESAS DESPESAS DEPS/;E:?S NAO PROCESSADOS
EMPENHADAS LIQUIDADAS @ PROCESSADOS Thcos
PAGOS () LIQUIDADOS ©
115.339.782.647,64 85.187.746.533,13 81.467.367.756,44 80.784.454.130,48) 4.049.551.729,87| 1.771.573.684,63 1.763535.605,58
75.074.972.209,23 54.507.635.981,17 54.285.644.196,41 54.270.646.104,10 3.179.592.030,64 7.468.767,07 7.468.767,07
3.760.378.515,00 3.072.652.693,87 2.823.674.641,33 2.711.128.800,35 208.065.991,46 - -

36.504.431.923,41 27.607.457.858,09 24.358.048.918,70 23.802.679.226,03 661.893.707,77 1.764.104.917,56 1.756.066.838,51
36.504.431.923,41 27.607.457.858,09 24.358.048.918,70 23.802.679.226,03 661.893.707,77 1.764.104.917,56 1.756.066.838,51

Demais Despesas Correntes
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)
DESPESAS NAO PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIIl)
Investimentos
Inversdes Financeiras
Concessao de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)
Aquisigéo de Titulo de Capital ja Integralizado (XXV)
Aquisicao de Titulo de Crédito (XXVI)
Demais Inversdes Financeiras
Amortizagéo da Divida (XXVII)
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]
RESERVA DE CONTINGENCIA (XXIX)
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)
DESPESAS NAO PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)

111.579.404.132,64)
11.188.434.712,68

18.240.355.554,08
12.725.843.072,74
2.058.875.616,72

2.058.875.616,72
3.455.636.864,62
14.784.718.689,46
700.778.135,49

82.115.093.839,26)
8.302.630.027,60

8.981.843.110,60
5.798.316.018,92
325.862.568,46
4.994.242,55

320.868.325,91
2.857.664.523,22
6.119.184.344,83

78.643.693.115,11f
8.302.630.027,60

7.111.371.080,00
4.250.662.311,67
160.375.050,11
4.994.242,55

155.380.807,56
2.700.333.718,22
4.406.043.119,23

78.073.325.330,13]
8.302.630.027,60

6.839.463.438,80
3.995.933.107,19
155.837.069,31
4.994.242,55

150.842.826,76
2.687.693.262,30
4.146.775.933,95

3.841.485.738,41
796.446.652,33

288.303.093,62
288.303.093,62

288.303.003,62

1.771.573.684,63]

1.266.875.689,07
1.242.698.947,43
24.176.741,64
765.520,00

23.411.221,64

1.266.110.169,07

1.763.535.605,58

1.239.668.350,06
1.215.895.218,49
23.773.131,57
765.520,00

23.007.611,57

1.238.902.830,06

DESPESA PRIMARIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIIl + XXIX + XXX)

138.253.335.670,27

96.536.908.211,69

91.352.366.261,94

90.522.731.291,68

DESPESA PRIMARIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIIl + XXIX)

127.064.900.957,59

88.234.278.184,00

83.049.736.234,34.

82.220.101.264,08

4.926.235.484,36

3.037.683.853,70

3.002.438.435,64.

4.129.788.832,03

3.037.683.853,70

3.002.438.435,64.

RESULTADO PRIMARIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIla +XXXIIb + XXXic)]

3.811.023.380,02

RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVlia - (XXXllla +XXXIllb + XXXllc)]

5.412.465.605,44

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMARIO

VALOR CORRENTE

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio de referéncia

4.263.220.313,00

JUROS NOMINAIS

A6 0 Bimestre

VALOR INCORRIDO

Juros, Encargos e Variagdes Monetarias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)
Juros, Encargos e Variages Monetarias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)

3.725.247.559,43
14.577.780.889,89

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIIl) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)

(5.440.067.725,02)

ABAIXO DA LINHA

CALCULO DO RESULTADO NOMINAL

SALDO

Em 31/Dezembro/2024 (%)

@)

Em 31/0utubro/2025
® O

DIVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)
DEDUGOES (XL)
Disponibilidade de Caixa
Disponibilidade de Caixa Bruta
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)
() Depésitos Restituiveis e Valores Vinculados
Demais Haveres Financeiros
DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)

191.713.500.465,53
23.467.291.924,06
19.485.567.654,71
30.772.856.366,30
8.744.627.334,06
2.542.661.377,53
3.981.724.269,35
168.246.208.541,47

203.436.535.529,35
35.382.589.118,59
30.662.170.043,22
38.348.103.386,15
4.369.441.488,38
3.316.491.854,55
4.720.419.075,37
168.053.946.410,76

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLlla - XLIIb)

192.262.130,71

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL

VALOR CORRENTE

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio de referéncia

(10.921.622.090,00)

AJUSTE METODOLOGICO

Até o Bimestre

VARIAGAO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIb - XLla)

RECEITA DE AUENAC&O DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)
VARIAGAO CAMBIAL (XLVI)

VAF?\A(;AO DO SALDO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC (XLviy
VARIAGAO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAGOES INTEGRANTES DA DC (XLVIIl)
OUTROS AJUSTES (XLIX) ()

(4.375.185.845,68)
8.818,19
2.042.256.347,73
1.010.800.060,60

(1.059.781.097,69)
834.102.192,96

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L.
H- (XLIX)]

) = [XLII+ (XLIV - XLV - XLVI + XLVIL+ XLVIl)

(5.440.067.725,02)

RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVI)

5.412.465.605,44

INFORMAGOES ADICIONAIS

PREVISAO ORGAMENTARIA

SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORES

6.707.396.905,02

Recursos em Exercicios Anteriores - RPPS

Superévit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais

6.707.396.905,02

RESERVA ORCAMENTARIA DO RPPS

Fonte: SIaf/MG, SEF/STE/SCCG/DCICF, Emissao 26/nov/2025 as 10:36:00
() Nao inclui dados das Empresas Dependentes (Emater, Epamig e EMC),

() O montante da linha OUTROS AJUSTES (XLIX) é composto de R$ 3.470.218.833,64 referente a despesas a pagar da folha em 31/10/2025 que afetaram o total das despesas primérias pagas mas néo sensibilizaram a disponibilidade de Caixa, RS 773.830.477,02 & variagéo dos Depositos Restituiveis e Valores
Vinculados, que impactou o Resultado Nominal abaixo da linha quando deduzido da Disponibilidade de Caixa Bruta, além de demais ajustes que integram o saldo apresentado na linha

Superintendéncia Central de Contadoria Geral - SCCG

Subsecretaria do Tesouro Estadual - STE

scegdcicf@fazenda.mg.gov.br
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