

Publicado no Diário Eletrônico da Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais de 28/11/2025, edição nº 2734/2025

**ESTADO DE MINAS GERAIS**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTO FISCAL**  
**JANEIRO A OUTUBRO 2025/BIMESTRE SETEMBRO-OCTUBRO**

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	ACIMA DA LINHA		Até o Bimestre	RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	114.106.841.315,00				96.677.831.366,98
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	70.447.446.779,00				60.270.773.791,21
ICMS	50.997.654.444,00				43.337.687.991,57
IPVA	4.926.341.073,00				4.984.020.852,49
ITCD	1.690.298.199,00				1.357.634.498,99
IRRF	7.790.417.687,00				6.302.976.303,37
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	5.042.735.376,00				4.288.454.144,79
Contribuições	5.557.750.700,00				4.126.131.747,85
Receita Patrimonial	5.440.694.955,00				6.481.050.970,37
Aplicações Financeiras (II)	2.804.788.902,00				3.723.660.190,18
Outras Receitas Patrimoniais	2.635.906.053,00				2.757.390.780,19
Transferências Correntes	28.589.632.642,00				22.253.351.946,56
Cota-Parte do FPE	7.424.276.193,00				5.879.107.534,54
Transferências da LC 61/1989	588.440.369,00				553.842.132,08
Transferências do FUNDEB	12.843.605.778,00				10.401.299.068,09
Outras Transferências Correntes	7.733.310.302,00				5.419.103.211,85
Demais Receitas Correntes	4.071.316.239,00				3.546.522.910,99
Outras Receitas Financeiras (III)	5.713.044,00				4.152.737,21
Receitas Correntes Realizadas	4.065.608.195,00				3.542.370.173,78
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = (I) - (II + III)	111.296.339.369,00				92.950.018.430,59
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	10.910.442.000,00				7.497.634.454,51
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	52.200.769,00				43.509.156,56
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	47.744.283.610,00				1.895.650.468,77
Operações de Crédito (VIII)	47.041.820,00				9.682.906,47
Armazenamento de Emprestimos (IX)	82.766.378,00				70.908.044,51
Alienação de Bens	34.073.641,00				19.416.127,53
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	1.000,00				8.818,19
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	34.072.641,00				19.407.309,34
Outras Alterações de Bens	2.692.335.642,00				127.407.994,22
Transferências de Capital	2.210.751.038,00				56.943.147,81
Convenções	481.584.804,00				70.464.846,41
Outras Transferências de Capital	1.878.066.129,00				1.667.980.394,04
Outras Receitas de Capital	1.000,00				1.667.960.394,04
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)	1.878.066.129,00				1.667.960.394,04
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII] - (VIII + IX + X + XI + XII)	4.604.474.612,00				1.814.775.697,60
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)					
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)					
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + VIII + XIV)</b>	<b>126.811.257.410,00</b>				<b>102.262.428.591,70</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)</b>	<b>115.900.813.981,00</b>				<b>94.764.794.137,19</b>
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre			
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	115.339.782.647,64	81.467.367.756,44	80.784.454.130,48	4.049.551.729,87	1.771.573.684,63
Pessoal e Encargos Sociais	57.074.972.209,23	54.507.635.981,17	54.270.646.104,10	3.179.592.030,64	7.468.767,07
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	3.760.378.515,00	3.072.652.693,87	2.823.674.641,33	208.065.991,46	-
Outras Despesas Correntes	36.504.431.923,41	27.607.457.858,09	24.358.048.918,70	23.802.679.226,03	1.764.104.917,56
Transferências Constitucionais e Legais	-	-	-	-	-
Demais Despesas Correntes	36.504.431.923,41	27.607.457.858,09	24.358.048.918,70	23.802.679.226,03	1.756.066.838,51
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	111.579.404.132,64	82.115.093.839,26	78.643.693.115,11	3.841.485.738,41	1.771.573.684,63
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XX)	11.188.434.712,68	8.302.630.027,60	8.302.630.027,60	796.446.652,33	-
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)					-
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	18.240.355.554,00	8.981.843.110,60	7.111.371.080,00	6.839.463.438,80	1.266.875.689,07
Investimentos	12.725.843.072,74	5.798.316.018,92	4.250.662.311,67	3.995.933.107,19	1.242.698.947,43
Inversões Financeiras	2.058.875.616,72	320.868.325,91	155.380.807,56	150.442.826,76	-
Concessão de Empreendimentos e Financiamentos (XXIV)	3.455.636.864,62	2.857.664.523,22	2.700.333.718,22	2.687.693.262,30	24.176.741,64
Aquisição de Títulos de Capital já Integralizado (XXV)					23.773.131,57
Adquisição de Títulos de Capital (XXVI)					765.520,00
Amortização de Passivos Financeiros	2.058.875.616,72	4.994.242,55	4.994.242,55	-	23.411.221,64
Amortização da Dívida (XXVII)	14.784.718.689,46	6.119.184.344,83	4.406.043.119,23	4.146.775.933,95	1.266.110.169,07
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXXIII - (XXXIV + XXXV + XXXVI + XXXVII)]	700.778.135,49			288.303.093,62	1.238.902.830,06
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXXIX)					
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)					
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)					
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXXIX + XXX)	138.253.335.670,27	96.536.908.211,69	91.352.366.261,94	90.522.731.291,68	4.926.235.484,36
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXXIX)	127.064.900.957,59	88.234.278.184,09	83.049.736.234,34	82.220.101.264,08	4.129.788.832,03
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVla - (XXXIa + XXXIIa + XXXIIIa + XXXIIC)]</b>					<b>3.811.023.380,02</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVla - (XXXIa + XXXIIa + XXXIIIa + XXXIIC)]</b>					<b>5.412.465.605,44</b>
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE			
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência					4.463.220.313,00
JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre				VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)					3.725.247.559,43
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)					14.577.780.889,89
<b>RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)</b>					<b>(5.440.067.725,02)</b>
ABAIXO DA LINHA	CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO			
		Em 31/Dezembro/2024 (*) (a)		Em 31/Otubro/2025 (b) (*)	
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)	191.713.500.465,53				203.436.535.529,35
DEDUÇÕES (XL)	23.467.291.024,06				35.382.589.118,59
Disponibilidade de Caixa Bruta	19.485.567.654,71				30.662.170.043,22
(-) Restos a Pagar Processados (XL)	30.772.856.366,30				38.348.103.386,15
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	8.744.627.334,06				4.369.441.488,38
Demais Haweres Financeiros	2.542.661.377,53				3.316.491.854,55
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)	3.981.724.269,35				4.720.419.075,37
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLII) = (XLIIa - XLIIb)	168.246.208.541,47				168.053.946.410,76
<b>RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XL) = (XL) - (XXXVI - XXXVII)</b>					<b>192.262.130,71</b>
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE			
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência					<b>(10.921.622.090,00)</b>
AJUSTE METODOLÓGICO		Até o Bimestre			
VARIAÇÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIIb - XLIIa)					<b>(4.375.185.845,68)</b>
RECÉTIA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (X)					<b>8.818,19</b>
VARIAÇÃO CÂMBIAL (XLVI)					2.042.256.347,73
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)					1.010.900.060,60
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)					(1.059.781.097,69)
OUTROS AJUSTES (XLIX) (*)					834.102.192,96
<b>RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = (XLII + (XLIV - XLV - XLVI + XLVII + XLVIII) - (XLIX))</b>					<b>(5.440.067.725,02)</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (L) = (L) - (XXXVI - XXXVII)</b>					<b>5.412.465.605,44</b>
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA			
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES					6.707.396.905,02
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS					
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais					6.707.396.905,02
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS					
Fonte: Siaf/MG, SEF/SCCG/DCICF. Emissão 26/nov/2025 às 10:36:00					
(*) Não inclui dados das Empresas Dependentes (Emater, Epmig e EMC).					
(**) O montante da linha OUTROS AJUSTES (XLIX) é composto de R\$ 3.470.218.833,64 referente a despesas a pagar da folha em 31/10/2025 que afetaram o total das despesas primárias pagas mas não sensibilizaram a disponibilidade de Caixa, R\$ 773.830.477,02 à variação dos Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados, que impactou o Resultado Nominal abaixo da linha quando deduzido da Disponibilidade de Caixa Bruta, além de demais ajustes que integram o saldo apresentado na linha					